
№ 29
май 2021

(2862)

С О ­Д Е Р ­Ж А ­Н И Е

Вестник

РАСПОРЯЖЕНИЯ МЭРА МОСКВЫ

О Федорове П.Д.­
от 16.04.21 № 205-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               3
Об Иванове А.А.­
от 30.04.21 № 241-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               3
Об Алексашкине М.В.­
от 21.05.21 № 254-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               3

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
О внесении изменений в постановления Правительства Москвы от 26 августа 2020 г. № 1386-ПП ­
и от 26 августа 2020 г. № 1387-ПП­
от 12.05.21 № 602-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               4
О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности­
Департамента капитального ремонта города Москвы ­
от 17.05.21 № 604-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              14
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Градостроительная политика»­
от 18.05.21 № 607-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              14
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Развитие городской среды» ­
от 18.05.21 № 608-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              14



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Развитие образования города Москвы («Столичное образование»)» ­
от 18.05.21 № 609-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              15
О мерах, направленных на реализацию отдельных государственных программ города Москвы ­
от 18.05.21 № 610-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              15
О грантах юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, признанным участниками ­
Открытого международного конкурса на разработку концепций архитектурных решений домов ­
по Программе реновации жилищного фонда в городе Москве ­
от 18.05.21 № 611-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              15
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 26 июля 2011 г. № 336-ПП ­
от 18.05.21 № 612-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               16
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 25 апреля 2006 г. № 273-ПП ­
от 18.05.21 № 613-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               16
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 25 декабря 2013 г. № 902-ПП ­
от 18.05.21 № 614-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               17
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 22 марта 2013 г. № 176-ПП ­
от 18.05.21 № 615-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               17
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП ­
и признании утратившими силу отдельных положений правовых актов города Москвы ­
от 18.05.21 № 616-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             .  18
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Градостроительная политика» ­
от 18.05.21 № 621-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              20
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 18.05.21 № 623-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              21
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 18.05.21 № 628-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              22
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 18.05.21 № 634-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              23
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 18.05.21 № 641-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              25
О внесении изменений в постановления Правительства Москвы от 19 февраля 2013 г. № 79-ПП ­
и от 17 мая 2013 г. № 296-ПП ­
от 19.05.21 № 659-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              26

ДОГОВОРЫ И СОГЛАШЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ
Дополнительное соглашение № 2/ют-07-23С/28-2 от 05.05.2021­
к Соглашению между Министерством природных ресурсов и экологии Российской Федерации ­
и Правительством Москвы о взаимодействии в целях обеспечения функционирования ­
Национального парка «Лосиный остров» от 9 февраля 2011 г  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           27
Программа сотрудничества на 2021–2025 годы по реализации Соглашения между ­
Правительством Москвы и Правительством Республики Алтай о торгово-экономическом, ­
научно-техническом и культурном сотрудничестве  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    28

ИНФОРМАЦИЯ
СООБЩЕНИЕ О ПРИНЯТИИ РЕШЕНИЯ МОСКОВСКОГО ГОРОДСКОГО СУДА ­
ПО АДМИНИСТРАТИВНОМУ ДЕЛУ № 3А-4186/2020 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               39



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3

РАСПОРЯЖЕНИЯ
МЭРА

МОСКВЫ

ОБ АЛЕКСАШКИНЕ М.В. 

Распоряжение Мэра Москвы от 21 мая 2021 года № 254-РМ

О ФЕДОРОВЕ П.Д. 

Распоряжение Мэра Москвы от 16 апреля 2021 года № 205-РМ

ОБ ИВАНОВЕ А.А. 

Распоряжение Мэра Москвы от 30 апреля 2021 года № 241-РМ

Освободить Алексашкина Максима Вадимовича от замещаемой должности заместителя руководителя Депар-
тамента информационных технологий города Москвы и уволить с государственной гражданской службы города ­
Москвы по собственной инициативе, пункт 3 части 1 статьи 33 Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ ­
«О государственной гражданской службе Российской Федерации».   

 
Мэр Москвы С.С.Собянин 

 Освободить Федорова Прохора Дмитриевича от замещаемой должности заместителя руководителя Департамента ­
экономической политики и развития города Москвы и уволить с государственной гражданской службы города 
Москвы по собственной инициативе, пункт 3 части 1 статьи 33 Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ ­
«О государственной гражданской службе Российской Федерации».

Мэр Москвы С.С.Собянин 

В связи с истечением срока действия срочного служебного контракта назначить Иванова Александра Алексеевича 
на должность заместителя руководителя Департамента торговли и услуг города Москвы с 3 мая 2021 г. с заключением 
служебного контракта сроком на два года, но не превышающим срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 26 АВГУСТА 2020 Г. № 1386-ПП И ОТ 26 АВГУСТА 2020 Г. № 1387-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 12 мая 2021 года № 602-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 26 августа 2020 г. № 1386-ПП «Об утвер-
ждении Порядка обращения с отходами строительства и 
сноса в городе Москве»:

1.1. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 1.3.17 в следующей редакции:

«1.3.17. Комплекс программно-технических средств – ­
набор программно-технических компонентов, приме-
няемый в целях обеспечения контроля за показателями, 
характеризующими массу и/или габариты перемещае-
мых ОСС с объектов образования ОСС на объекты при-
ема ОСС.

Состав и порядок применения комплекса программно-­
технических средств утверждаются совместным право-
вым актом уполномоченного органа и Департамента ин-
формационных технологий города Москвы.».

1.2. Пункт 3.8.2 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«3.8.2. Обеспечить на объектах образования ОСС, 
финансирование которых осуществляется за счет средств 
бюджета города Москвы, средств государственных уни-
тарных предприятий (государственных предприятий, 
казенных предприятий) города Москвы или Москов-
ского фонда реновации жилой застройки, автономных 
некоммерческих организаций «Развитие социальной 
инфраструктуры» и «Развитие спортивных и инфра-
структурных объектов», Фонда капитального ремонта 



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5
многоквартирных домов города Москвы, использование 
комплекса программно-технических средств. Указанный 
комплекс программно-технических средств предостав-
ляется Департаментом информационных технологий ­
города Москвы по заявкам уполномоченного органа.».

1.3. В пункте 3.8.3 приложения к постановлению сло-
ва «в порядке, установленном приказом Министерства 
природных ресурсов и экологии Российской Федерации 
от 1 сентября 2011 г. № 721 «Об утверждении Порядка 
учета в области обращения с отходами» заменить слова-
ми «в порядке, установленном приказом Министерства 
природных ресурсов и экологии Российской Федерации 
от 8 декабря 2020 г. № 1028 «Об утверждении Порядка 
учета в области обращения с отходами».

1.4. В пункте 3.8.4 приложения к постановлению сло-
ва «в порядке, утвержденном приказом Министерства 
природных ресурсов и экологии Российской Федерации 
от 5 декабря 2014 г. № 541 «Об утверждении Порядка от-
несения отходов I–IV классов опасности к конкретному 
классу опасности» заменить словами «в порядке, утвер-
жденном приказом Министерства природных ресурсов 
и экологии Российской Федерации от 8 декабря 2020 г. ­
№ 1027 «Об утверждении порядка подтверждения от-
несения отходов I–V классов опасности к конкретному 
классу опасности».

1.5. В пункте 3.8.5 приложения к постановлению слова 
«постановлением Правительства Российской Федерации 
от 16 августа 2013 г. № 712 «О порядке проведения паспор-
тизации отходов I–IV классов опасности» заменить слова-
ми «приказом Министерства природных ресурсов и эко-
логии Российской Федерации от 8 декабря 2020 г. № 1026 
«Об утверждении порядка паспортизации и типовых форм 
паспортов отходов I–IV классов опасности».

1.6. Пункт 6.2 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

 «6.2. Объекты приема ОСС должны быть оборудо-
ваны комплексом программно-технических средств, а 
также должны быть зарегистрированы в АИС «ОССиГ» 
в установленном порядке. Указанный комплекс про-
граммно-технических средств предоставляется Департа-
ментом информационных технологий города Москвы по 
заявкам уполномоченного органа.».

1.7. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 6.5 в следующей редакции:

«6.5. Взаимодействие уполномоченного органа и 
уполномоченного органа города Москвы, осуществляю-
щего государственное управление в сфере природополь-
зования и охраны окружающей среды, осуществляется в 
соответствии с утверждаемым ими регламентом.».

1.8. В пункте 7.3 приложения к постановлению слова 
«в объеме, превышающем значение ОСС» заменить сло-
вами «масса которых превышает значение массы ОСС».

1.9. Пункт 7.5 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«7.5. Основаниями для оплаты выполненных отхо-
допроизводителем работ и услуг в области обращения с 
ОСС в рамках исполнения государственных контрактов 
(договоров) являются:

7.5.1. Документы, подтверждающие исполнение ус-
ловий договора в сфере обращения с ОСС, заключенного 
между отходополучателем, отходоперевозчиком, отходо-
производителем (акты выполненных работ, акты оказан-
ных услуг, акты приема-передачи ОСС), в массе и в отно-

шении видов ОСС, которые соответствуют информации, 
находящейся в АИС «ОССиГ».

7.5.2. Данные, полученные с комплекса программно-
технических средств, находящиеся в АИС «ОССиГ».».

1.10. Пункт 8.5 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции: 

«8.5. В случае если заявка (запрос) на закрытие раз-
решения на перемещение ОССиГ подана государствен-
ным заказчиком (заказчиком), и/или застройщиком, 
и/или техническим заказчиком, и/или генеральным 
подрядчиком в уполномоченный орган по истечении 
трех рабочих дней после даты окончания срока дейст-
вия указанного разрешения, уполномоченный орган 
принимает решение о закрытии разрешения на пере-
мещение ОССиГ в случае уведомления уполномочен-
ного органа Департаментом природопользования и 
охраны окружающей среды города Москвы о привлече-
нии лица, обязанного закрыть разрешение на переме-
щение ОССиГ, к административной ответственности 
в соответствии с законодательством города Москвы 
и исполнении указанным лицом административного ­
наказания.».

1.11. Пункт 8.6 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«8.6. Разрешение на перемещение ОССиГ выдается на 
срок, указанный в заявлении (запросе) на предоставление 
государственной услуги города Москвы «Выдача разреше-
ния на перемещение отходов строительства, сноса зданий 
и сооружений, в том числе грунтов», предоставляемой в 
соответствии с постановлением Правительства Москвы от 
26 августа 2020 г. № 1387-ПП «Об утверждении Админи-
стративного регламента предоставления государственной 
услуги города Москвы «Выдача разрешения на перемеще-
ние отходов строительства, сноса зданий и сооружений, в 
том числе грунтов», и не превышающий срок проведения 
работ в соответствии с графиком выполнения работ, в ре-
зультате которых образуются ОСС, подписанным госу-
дарственным заказчиком (заказчиком) и/или застройщи-
ком и генеральным подрядчиком.».

2. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 26 августа 2020 г. № 1387-ПП «Об утвер-
ждении Административного регламента предоставления 
государственной услуги города Москвы «Выдача разре-
шения на перемещение отходов строительства, сноса 
зданий и сооружений, в том числе грунтов»:

2.1. Пункты 2.5.1.1.5, 2.5.1.1.6 и 2.5.1.2 приложения к 
постановлению признать утратившими силу.

2.2. Пункт 2.5.1.1.7 приложения к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«2.5.1.1.7. График выполнения работ, в результате ко-
торых образуются ОСС, подписанный государственным 
заказчиком (заказчиком) и/или застройщиком и гене-
ральным подрядчиком.».

2.3. В пункте 2.5.1.1.8 приложения к постановлению 
слова «между заявителем и юридическим лицом» заме-
нить словами «с юридическим лицом» и слова «общего 
объема» заменить словами «общей массы».

2.4. В пункте 2.5.2.1.5.1 приложения к постановлению 
слова «между заявителем и отходополучателем» заменить 
словами «с отходополучателем» и слова «общего объема» 
заменить словами «общей массы».

2.5. Пункт 2.5.2.1.5.2 приложения к постановлению 
изложить в следующей редакции:



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6
«2.5.2.1.5.2. Копия актов выполненных работ, актов 

приема-передачи ОСС, подтверждающих отходополуча-
телем и заявителем общую массу вывезенных и принятых 
ОСС.».

2.6. В пункте 2.5.3.1.4 приложения к постановлению 
слова «общего объема» заменить словами «общей массы».

2.7. В пункте 2.5.3.1.5 приложения к постановлению 
слова «меньший объем, чем указан» заменить словами 
«меньшую массу, чем указана».

2.8. В пункте 2.5.4 приложения к постановлению сло-
ва «в пунктах 2.5.1.2, 2.5.2.1.6, 2.5.3.2» заменить словами 
«в пунктах 2.5.2.1.6 и 2.5.3.2».

2.9. В пункте 2.5.5 приложения к постановлению сло-
ва «в пунктах 2.5.1.1.5 – 2.5.1.1.9, 2.5.2.1.5.1, 2.5.2.1.5.2 и 
2.5.3.1.4» заменить словами «в пунктах 2.5.1.1.7, 2.5.1.1.8, 
2.5.1.1.9, 2.5.2.1.5.1, 2.5.2.1.5.2 и 2.5.3.1.4». 

2.10. Пункт 2.5.7 приложения к постановлению при-
знать утратившим силу.

2.11. Пункт 2.8.1.8 приложения к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«2.8.1.8. Объект образования ОСС, финансирование 
которого осуществляется за счет средств бюджета города 
Москвы, средств государственных унитарных предприя-
тий (государственных предприятий, казенных предприя-
тий) города Москвы или Московского фонда реновации 
жилой застройки, автономных некоммерческих органи-
заций «Развитие социальной инфраструктуры» и «Разви-
тие спортивных и инфраструктурных объектов», Фонда 
капитального ремонта многоквартирных домов города 
Москвы, или объект приема ОСС не оборудованы ком-
плексом программно-технических средств.». 

2.12. Пункт 2.11.2 приложения к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«2.11.2. Разрешение на перемещение выдается на 
срок, указанный в заявлении (запросе) на предоставле-
ние государственной услуги и не превышающий срок 
проведения работ в соответствии с графиком выполне-
ния работ, в результате которых образуются ОСС, под-
писанным государственным заказчиком (заказчиком) ­
и/или застройщиком и генеральным подрядчиком.».

2.13. Пункты 3.3.3.1.1, 3.3.3.1.2 и 3.3.3.1.4 приложения 
к постановлению признать утратившими силу.

2.14. Пункт 3.3.3.1.5 приложения к постановлению 
изложить в следующей редакции:

«3.3.3.1.5. Проводит проверку соответствия представ-
ленных материалов требованиям нормативных правовых 
актов Российской Федерации и города Москвы.».

2.15. Пункты 3.3.3.2.1, 3.3.3.2.2 и 3.3.3.2.3 приложе-
ния к постановлению после слов «межведомственного 
информационного взаимодействия» дополнить слова-
ми «в соответствии с пунктом 2.5.2.1.6 настоящего Рег-
ламента».

2.16. Приложение 1 к Административному регла-
менту предоставления государственной услуги города 
Москвы «Выдача разрешения на перемещение отходов 
строительства, сноса зданий и сооружений, в том чи-
сле грунтов» приложения к постановлению изложить ­
в редакции согласно приложению 1 к настоящему по-
становлению.

2.17. Приложение 3 к Административному регла-
менту предоставления государственной услуги города 
Москвы «Выдача разрешения на перемещение отходов 
строительства, сноса зданий и сооружений, в том чи-
сле грунтов» приложения к постановлению изложить ­
в редакции согласно приложению 2 к настоящему по-
становлению.

2.18. Приложение 4 к Административному регла-
менту предоставления государственной услуги города 
Москвы «Выдача разрешения на перемещение отходов 
строительства, сноса зданий и сооружений, в том чи-
сле грунтов» приложения к постановлению изложить ­
в редакции согласно приложению 3 к настоящему по-
становлению. 

2.19. Приложение 5 к Административному регла-
менту предоставления государственной услуги города 
Москвы «Выдача разрешения на перемещение отходов 
строительства, сноса зданий и сооружений, в том чи-
сле грунтов» приложения к постановлению изложить ­
в редакции согласно приложению 4 к настоящему по-
становлению. 

2.20. Приложение 6 к Административному регла-
менту предоставления государственной услуги города 
Москвы «Выдача разрешения на перемещение отходов 
строительства, сноса зданий и сооружений, в том чи-
сле грунтов» приложения к постановлению изложить ­
в редакции согласно приложению 5 к настоящему поста-
новлению. 

3. Установить, что основаниями для оплаты выпол-
ненных отходопроизводителем до вступления в силу 
настоящего постановления работ и услуг в области 
обращения с отходами строительства и сноса (далее – 
ОСС) в рамках исполнения государственных контрак-
тов (договоров) являются документы, подтверждаю-
щие исполнение условий договора в сфере обращения ­
с ОСС, заключенного между отходополучателем, от-
ходоперевозчиком, отходопроизводителем (акты вы-
полненных работ, акты оказанных услуг, акты при-
ема-передачи ОСС, талоны или другие документы, 
подтверждающие объем и (или) массу перемещенных 
ОСС и расстояние их транспортировки).

4. Установить, что до вступления в силу настоящего 
постановления при отсутствии технической возможно-
сти установки контрольно-измерительных пунктов на 
объектах образования отходов строительства и сноса до-
пускается использование комплекса программно-техни-
ческих средств на условиях, определенных совместным 
правовым актом Департамента строительства города 
Москвы и Департамента информационных технологий 
города Москвы. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июня 
2021 г.

6. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 12 мая 2021 г. № 602-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 26 августа 2020 г. № 1387-ПП

Приложение 1
к Административному регламенту предоставления 
государственной услуги города Москвы «Выдача 
разрешения на перемещение отходов строительства, 
сноса зданий и сооружений, в том числе грунтов» 

Сведения о заявителе: 
________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество физического лица, ­
зарегистрированного в качестве индивидуального ­

предпринимателя/
полное наименование организации ­

и организационно-правовой формы ­
юридического лица) 

в лице (для юридических лиц):
_________________________________________

(фамилия, имя, отчество руководителя ­
или иного уполномоченного лица)

Документ, удостоверяющий личность
_______________________(вид документа)
_______________________(серия, номер)
_______________________(кем, когда выдан)

Сведения о государственной регистрации
юридического лица (индивидуального
предпринимателя):
ОГРН (ОГРНИП) __________________________
ИНН _____________________
Контактная информация
тел. ______________________
эл. почта __________________
адрес места нахождения (регистрации)
___________________________________

Кому адресован документ:
________________________________________
		  (наименование органа ­
		  исполнительной власти ­
		     города Москвы)

________________________________________
		      (должность)

________________________________________
   (фамилия, имя, отчество должностного лица)

ЗАЯВЛЕНИЕ (ЗАПРОС)

Прошу предоставить государственную услугу города Москвы «Выдача разрешения на перемещение отходов стро-
ительства, сноса зданий и сооружений, в том числе грунтов» в форме выдачи разрешения на перемещение отходов 
строительства, сноса зданий и сооружений, в том числе грунтов.

Перечень отходов, планируемых к перемещению

Наименование 
отходов 

строительства 
и сноса

Код 
Федерального 

классифи-­
кационного 

каталога отходов

Класс 
опасности 

отхода

Масса 
отходов

Орга-­
низация-
отходопо-­
лучатель 

Адрес ­
объекта приема ­

отходов ­
строительства ­

и сноса

Расстояние ­
перевозки 

отходов ­
строительства ­

и сноса



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8
Источник финансирования:  бюджет города Москвы
			                 другие источники
Наименование объекта: _________________________________________________________________________
Адрес объекта:

________________________________________________________________________________________________

 Идентификационный номер комплекса программно-технических средств (для объекта образования ОСС, фи-
нансирование которого осуществляется за счет средств бюджета города Москвы, средств государственных унитар-
ных предприятий (государственных предприятий, казенных предприятий) города Москвы или Московского фонда 
реновации жилой застройки, автономных некоммерческих организаций «Развитие социальной инфраструктуры» и 
«Развитие спортивных и инфраструктурных объектов», Фонда капитального ремонта многоквартирных домов города 
Москвы, или объекта приема ОСС)
________________________________________________________________________________________________

Государственный заказчик (заказчик)/застройщик/генеральный подрядчик/технический заказчик:
________________________________________________________________________________________________ 

Вид работ:
 _________________________________________________,______________________________________________
	     (строительство, снос, реконструкция, демонтаж, капитальный ремонт, благоустройство и т.д.)

Срок окончания выполнения работ по перемещению ОСС (с учетом срока, установленного в графике выполне-
ния работ, в результате которых образуются ОСС, подписанном государственным заказчиком (заказчиком) и/или 
застройщиком и генеральным подрядчиком)
_______________________________________________________________________________________________.

Направляем на рассмотрение материалы для получения государственной услуги на ___ листах в одном экземпля-
ре и информационный носитель со скан-образами документов.

Опись представляемых материалов:
1)___________________________________________________________________________________________;
2)___________________________________________________________________________________________.
Достоверность и полноту сведений, представленных к рассмотрению материалов, гарантирую.

Подпись____________________ 				                __________________________________
   							 		                   (расшифровка подписи)
Дата _______________________

Настоящим подтверждаю свое согласие на осуществление следующих действий с моими персональными данны-
ми: их обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), ис-
пользование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных), в том числе в автоматизированном 
режиме, в целях получения информации об этапе предоставления государственной услуги, о результате предоставле-
ния государственной услуги, внесения сведений в состав сведений Базового регистра информации, необходимой для 
предоставления государственных услуг в городе Москве, а также их использование органами государственной власти 
города Москвы, в том числе в целях улучшения их деятельности. 

Настоящее согласие не устанавливает предельных сроков обработки данных.
Порядок отзыва согласия на обработку персональных данных мне известен.
Контактная информация субъекта персональных данных для предоставления информации об обработке персо-

нальных данных, а также в иных случаях, предусмотренных законодательством: 
__________________________________________________________________ 
				    (почтовый адрес)
__________________________________________________________________
				         (телефон)
__________________________________________________________________

			          (адрес электронной почты).

Подпись_____________________ 					      ________________________________ 
    										          (расшифровка подписи)
 Дата _________________________



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9
	 Запрос принят:
_____________________________________________________________________________________________
		  Ф.И.О. должностного лица (работника),  уполномоченного на прием запроса

Подпись_____________________				                __________________________________ 
    									                   (расшифровка подписи)
Дата ________________________

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 12 мая 2021 г. № 602-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 26 августа 2020 г. № 1387-ПП

Приложение 3
к Административному регламенту предоставления 
государственной услуги города Москвы «Выдача 
разрешения на перемещение отходов строительства, 
сноса зданий и сооружений, в том числе грунтов»

Сведения о заявителе: 
___________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество физического лица,­
 зарегистрированного в качестве индивидуального ­

предпринимателя/
полное наименование организации ­

и организационно-правовой формы юридического 
лица) в лице (для юридических лиц):

__________________________________________
(фамилия, имя, отчество руководителя или иного 

уполномоченного лица)

Документ, удостоверяющий личность
_______________________(вид документа)
_______________________(серия, номер)
_______________________(кем, когда выдан)

Сведения о государственной регистрации
юридического лица (индивидуального
предпринимателя):
ОГРН (ОГРНИП) __________________________
ИНН _____________________
Контактная информация
тел. ______________________
эл. почта __________________
адрес места нахождения (регистрации)
___________________________________

Кому адресован документ:
_______________________________________
	 (наименование органа ­
	 исполнительной власти ­
	    города Москвы)

_______________________________________
		  (должность)

_______________________________________
 (фамилия, имя, отчество должностного лица)

ЗАЯВЛЕНИЕ (ЗАПРОС)

 Прошу предоставить государственную услугу города Москвы «Выдача разрешения на перемещение отходов стро-
ительства, сноса зданий и сооружений, в том числе грунтов» в форме закрытия разрешения на перемещение отходов 
строительства, сноса зданий и сооружений, в том числе грунтов, от ________________________________________ 
серия ___________ № __________._________________.

 Постановление о назначении административного наказания № ____ от ______ исполнено в полном объеме ­
(заполняется в случае закрытия разрешения на перемещение после истечения срока действия разрешения на пере-
мещение).

 С объекта образования отходов строительства, сноса зданий и сооружений, в том числе грунтов, расположенного 
по адресу: _________________________, были перемещены следующие отходы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10
Наименование 

отходов 
строительства 

и сноса

Код Федерального 
классификационного 

каталога отходов

Класс 
опасности 

отхода

Масса 
отходов

Организация-
отходополучатель

Адрес объекта 
приема отходов 
строительства ­

и сноса

 Направляем на рассмотрение материалы для получения государственной услуги на ____ листах в одном ­
экземпляре.

 Опись представляемых материалов:
 1) __________________________________________________________________________________________;
 2) __________________________________________________________________________________________.

   Достоверность и полноту сведений, представленных к рассмотрению материалов, гарантирую.

 Подпись ______________ 						                     __________________________
   										            (расшифровка подписи)
 Дата _________________

 Настоящим подтверждаю свое согласие на осуществление следующих действий с моими персональными данны-
ми: их обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), ис-
пользование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных), в том числе в автоматизированном 
режиме, в целях получения информации об этапе предоставления государственной услуги, о результате предоставле-
ния государственной услуги, внесения сведений в состав сведений Базового регистра информации, необходимой для 
предоставления государственных услуг в городе Москве, а также их использование органами государственной власти 
города Москвы, в том числе в целях улучшения их деятельности.

 Настоящее согласие не устанавливает предельных сроков обработки данных.
 Порядок отзыва согласия на обработку персональных данных мне известен.

 Контактная информация субъекта персональных данных для предоставления информации об обработке ­
персональных данных, а также в иных случаях, предусмотренных законодательством:

 ___________________________________________________________________
    				    (почтовый адрес)
 ___________________________________________________________________
  				      (телефон)
 ___________________________________________________________________
   			   (адрес электронной почты)

 Подпись ______________ __________________________
    			               (расшифровка подписи)
 Дата _________________

 Запрос принят:
 ________________________________________________________________________________
	         Ф.И.О. должностного лица (работника),  уполномоченного на прием запроса

 Подпись ______________  __________________________
   				       (расшифровка подписи)
 Дата _________________



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 12 мая 2021 г. № 602-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 26 августа 2020 г. № 1387-ПП

Приложение 4
к Административному регламенту предоставления 
государственной услуги города Москвы «Выдача 
разрешения на перемещение отходов строительства, 
сноса зданий и сооружений, в том числе грунтов»

Сведения о заявителе, которому адресован документ
____________________________________________________________________________________________
	 (Ф.И.О. физического лица, зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя,­

      	              полное наименование юридического лица и его организационно-правовая форма) 

В лице: (для юридических лиц)
_____________________________________________________________________________
		  (Ф.И.О. руководителя или иного уполномоченного лица)
Документ, удостоверяющий личность
_________________________________ (вид документа)
__________________________________ (серия, номер)
______________________________ (кем, когда выдан)
Сведения о государственной регистрации
юридического лица (индивидуального предпринимателя)
ОГРН (ОГРНИП) _______________________________
ИНН __________________________________________
Контактная информация:
тел. ___________________________________________
эл. почта _______________________________________
Дата «___» ______ 20__г.

РЕШЕНИЕ ОБ ОТКАЗЕ В ПРИЕМЕ ДОКУМЕНТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ­
ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ

Настоящим подтверждается, что при приеме запроса и документов, необходимых для предоставления государ-
ственной услуги города Москвы «Выдача разрешения на перемещение отходов строительства, сноса зданий и со-
оружений, в том числе грунтов» в форме выдачи разрешения на перемещение отходов строительства, сноса зданий 
и сооружений, в том числе грунтов, в форме выдачи переоформленного разрешения на перемещение отходов стро-
ительства, сноса зданий и сооружений, в том числе грунтов, в форме закрытия разрешения на перемещение отходов 
строительства, сноса зданий и сооружений, в том числе грунтов, по объекту образования ОСС 
_______________________________________________________________________________________________ 
			         (сведение о наименовании объекта образования ОСС)
_______________________________________________________________________________________________

фактический адрес местонахождения объекта образования ОСС ­
(с указанием административного округа города Москвы)

были выявлены следующие основания для отказа в приеме документов:
– представленные запрос и иные документы, необходимые для предоставления государственной услуги, не соот-

ветствуют требованиям, установленным правовыми актами Российской Федерации, правовыми актами города Мо-
сквы, Административным регламентом предоставления государственной услуги города Москвы «Выдача разреше-
ния на перемещение отходов строительства, сноса зданий и сооружений, в том числе грунтов» (далее – Регламент);

– представленные документы утратили силу, в случае если срок действия указан в самом документе либо опреде-
лен законодательством, а также в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, пра-
вовыми актами города Москвы; 

– представление документов, содержащих недостоверные и (или) противоречивые сведения; 
– заявителем представлен неполный комплект документов;
– подача запроса от имени заявителя не уполномоченным на то лицом;
– обращение за предоставлением государственной услуги лица, не являющегося получателем государственной 

услуги в соответствии с Регламентом; 
– обращение заявителя за государственной услугой, предоставление которой не осуществляется Департаментом 

строительства города Москвы;



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12

Приложение 4
к постановлению Правительства Москвы
от 12 мая 2021 г. № 602-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 26 августа 2020 г. № 1387-ПП

Приложение 5
к Административному регламенту предоставления 
государственной услуги города Москвы «Выдача 
разрешения на перемещение отходов строительства, 
сноса зданий и сооружений, в том числе грунтов»

Образец разрешения на перемещение отходов строительства, сноса зданий и сооружений, в том числе грунтов

Лицевая сторона разрешения

Департамент строительства города Москвы

Р А З Р Е Ш Е Н И Е
на перемещение отходов строительства, сноса зданий и сооружений, в том числе грунтов

 
Серия ________№__________      							      от __________20 __ г.

– объект образования ОСС, финансирование которого осуществляется за счет средств бюджета города Москвы, 
средств государственных унитарных предприятий (государственных предприятий, казенных предприятий) города 
Москвы или Московского фонда реновации жилой застройки, автономных некоммерческих организаций «Развитие 
социальной инфраструктуры» и «Развитие спортивных и инфраструктурных объектов», Фонда капитального ремон-
та многоквартирных домов города Москвы, или объект приема ОСС не оборудованы комплексом программно-тех-
нических средств.

 В связи с изложенным принято решение об отказе в приеме документов, необходимых для предоставления госу-
дарственной услуги.

_____________________________  __________  ____________________________________________________
 (должностное лицо (работник),          (подпись)  		   (инициалы, фамилия)
 имеющее право принять
 решение об отказе
 в приеме документов)
 М.П.

Подпись заявителя, подтверждающая получение уведомления об отказе в приеме документов
____________  __________________________________________________________  ________________
 (подпись)          		  	    (инициалы, фамилия заявителя)   		          дата 

Срок действия разрешения ­
на перемещение до________20 __г.

Наименование объекта образования ­
ОСС:
Застройщик/генеральный ­
подрядчик/технический заказчик

Взамен выданного ранее разрешения ­
на перемещение 
серия___№___ от «__»_____20___ г.

Адрес объекта образования ОСС:

Наименование 
отходов 

строительства 
и сноса

Код ­
Федерального ­

классифи-­
кационного­

 каталога ­
отходов

Класс 
опасности 

отхода

Масса 
отхода

Орга-­
низация-­
отходо-­

получатель 

Адрес объекта 
приема отходов 
строительства и 

сноса

Расстояние 
транспор-­
тирования ­

отходов 
строительства ­

и сноса



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13
Заявка (запрос) на закрытие разрешения на перемещение отходов строительства, сноса зданий и сооружений, в том 
числе грунтов, должна быть подана государственным заказчиком (заказчиком), и/или застройщиком, и/или техни-
ческим заказчиком, и/или генеральным подрядчиком в уполномоченный орган не позднее 3 рабочих дней, следу-
ющих после даты окончания срока действия указанного разрешения на перемещение отходов строительства, сноса 
зданий и сооружений, в том числе грунтов.

________________________
	    Должность 
  уполномоченного лица 
  Департамента строительства 
	 города Москвы

______________________
Подпись

М.П.

______________________
   Расшифровка подписи

Приложение 5
к постановлению Правительства Москвы
от 12 мая 2021 г. № 602-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 26 августа 2020 г. № 1387-ПП

Приложение 6
к Административному регламенту предоставления 
государственной услуги города Москвы «Выдача 
разрешения на перемещение отходов строительства, 
сноса зданий и сооружений, в том числе грунтов»

ОБРАЗЕЦ
РЕШЕНИЯ О ЗАКРЫТИИ РАЗРЕШЕНИЯ НА ПЕРЕМЕЩЕНИЕ ОТХОДОВ

СТРОИТЕЛЬСТВА, СНОСА ЗДАНИЙ И СООРУЖЕНИЙ, В ТОМ ЧИСЛЕ ГРУНТОВ

Лицевая сторона разрешения

Департамент строительства города Москвы

 № ________ от ______________				    Кому:

РЕШЕНИЕ
о закрытии разрешения на перемещение отходов строительства, сноса

зданий и сооружений, в том числе грунтов

 В соответствии с поданной заявкой от ________ № _____ и представленными документами фактически было 
передано отходополучателю следующих отходов строительства и сноса

Наименование 
отходов 

строительства 
и сноса

Код Федерального 
классификаци-
онного каталога 

отходов

Класс 
опасности 

отхода

Масса 
отходов

Организация-
отходополучатель отходов 

строительства и сноса

Адрес объекта 
приема отходов 
строительства и 

сноса

 Учитывая изложенное, Департамент строительства города Москвы уведомляет Вас о закрытии разрешения 
на перемещение отходов строительства, сноса зданий и сооружений, в том числе грунтов, № ________________ ­
от ___________________ в указанной массе.
 _______________________________________ 	 ____________________ 	 ________________________________

 Должность уполномоченного лица 			     Подпись 	                Расшифровка подписи
 Департамента строительства
 города Москвы									         М.П.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14
О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ НЕПРОГРАММНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДЕПАРТАМЕНТА КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА ГОРОДА МОСКВЫ  

Постановление Правительства Москвы от 17 мая 2021 года № 604-ПП

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «ГРАДОСТРОИТЕЛЬНАЯ ПОЛИТИКА» 

Постановление Правительства Москвы от 18 мая 2021 года № 607-ПП

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ»  

Постановление Правительства Москвы от 18 мая 2021 года № 608-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 10 декабря 2020 г. № 28 «О бюджете города Москвы на 
2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить  в 2021 году  грант  юридическому 
лицу,  указанному в приложении к настоящему поста-
новлению, в рамках осуществления Департаментом 
капитального ремонта города Москвы непрограммных 
направлений деятельности за счет бюджетных ассиг-
нований согласно приложению к настоящему поста-
новлению.

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 10 декабря 2020 г. № 28 «О бюджете города Москвы на 
2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2021 году субсидию юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Комитетом по архитектуре 
и градостроительству города Москвы соответствующего 
мероприятия Государственной программы города Мос-

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 10 декабря 2020 г. № 28 «О бюджете города Москвы на 
2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2021 году субсидию юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему поста-
новлению, в рамках реализации Департаментом капи-
тального ремонта города Москвы   соответствующего 
мероприятия Государственной программы города Мо-
сквы «Развитие городской среды» за счет бюджетных 
ассигнований согласно приложению к настоящему по-
становлению.

2.   Установить, что грант предоставляется Государ-
ственным казенным учреждением города Москвы по 
капитальному ремонту многоквартирных домов города 
Москвы «УКРиС».

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П. 

Мэр Москвы С.С.Собянин

квы «Градостроительная политика» за счет бюджетных 
ассигнований согласно приложению к настоящему по-
становлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

2. Установить, что субсидия предоставляется Госу-
дарственным казенным учреждением города Москвы по 
капитальному ремонту многоквартирных домов города 
Москвы «УКРиС».

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П. 

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 604-ПП от 17.05.2021 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 607-ПП от 18.05.2021 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 608-ПП от 18.05.2021 г. не подлежит опубликованию.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15
О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ  

(«СТОЛИЧНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ»)»  

Постановление Правительства Москвы от 18 мая 2021 года № 609-ПП

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ОТДЕЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

ПРОГРАММ ГОРОДА МОСКВЫ   

Постановление Правительства Москвы от 18 мая 2021 года № 610-ПП

О ГРАНТАХ ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ И ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ, 

ПРИЗНАННЫМ УЧАСТНИКАМИ ОТКРЫТОГО МЕЖДУНАРОДНОГО КОНКУРСА  

НА РАЗРАБОТКУ КОНЦЕПЦИЙ АРХИТЕКТУРНЫХ РЕШЕНИЙ ДОМОВ ПО ПРОГРАММЕ 

РЕНОВАЦИИ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА В ГОРОДЕ МОСКВЕ   

Постановление Правительства Москвы от 18 мая 2021 года № 611-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации государственных программ города Москвы», 
Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2021 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Развитие образования 

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации государственных программ города Москвы», 
Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2021 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Спорт Москвы» и Госу-
дарственной программы города Москвы «Развитие куль-

В целях формирования качественной жилой среды 
и создания привлекательного и разнообразного облика 
жилых домов в рамках реализации Программы ренова-
ции жилищного фонда в городе Москве Правительство 
Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2021 году гранты юридическим 
лицам и индивидуальным предпринимателям, признан-
ным участниками Открытого международного конкурса 
на разработку концепций архитектурных решений домов 
по Программе реновации жилищного фонда в городе 
Москве (далее – гранты).

2. Размер гранта определяется из расчета 1 000,0 тыс.
рублей за каждую площадку, предложенную каждому 
участнику Открытого международного конкурса на раз-
работку концепций архитектурных решений домов по 
Программе реновации жилищного фонда в городе Мо-
скве к проектированию архитектурных решений домов 

города Москвы («Столичное образование»)» объем бюд-
жетных ассигнований согласно приложению к настоя-
щему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на префекта Центрального администра-
тивного округа города Москвы Говердовского В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

турно-туристической среды и сохранение культурного 
наследия» объемы бюджетных ассигнований согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на префекта Северо-Западного админис-
тративного округа города Москвы Пашкова А.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

по Программе реновации жилищного фонда в городе 
Москве, и не может составлять более 4 000,0 тыс.рублей.

3. Установить, что:
3.1. Гранты предоставляются на основании договора 

о предоставлении гранта, заключаемого между юриди-
ческим лицом, индивидуальным предпринимателем, 
признанным участником Открытого международного 
конкурса на разработку концепций архитектурных реше-
ний домов по Программе реновации жилищного фонда 
в городе Москве, и Комитетом по архитектуре и градо-
строительству города Москвы по форме, установленной 
указанным комитетом.

3.2. Финансовое обеспечение предоставления грантов 
в соответствии с настоящим постановлением осуществ-
ляется за счет бюджетных ассигнований, предусмотрен-
ных Комитету по архитектуре и градостроительству горо-
да Москвы Законом города Москвы от 10 декабря 2020 г. 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 610-ПП от 18.05.2021 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 609-ПП от 18.05.2021 г. не подлежит опубликованию.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 26 ИЮЛЯ 2011 Г. № 336-ПП   

Постановление Правительства Москвы от 18 мая 2021 года № 612-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правитель-
ства Москвы от 26 июля 2011 г. № 336-ПП «Об утвер-
ждении Положения о Государственной жилищной ин-
спекции города Москвы» (в редакции постановлений 
Правительства Москвы от 25 октября 2011 г. № 508-ПП, ­
от 22 ноября 2011 г. № 555-ПП, от 26 декабря 2012 г. ­
№ 840-ПП, от 2 апреля 2013 г. № 193-ПП, от 13 июня 2013 г. ­
№ 375-ПП, от 28 января 2014 г. № 15-ПП, от 8 сентября 
2014 г. № 512-ПП, от 16 декабря 2014 г. № 764-ПП, от ­
29 апреля 2015 г. № 253-ПП, от 28 августа 2015 г. ­
№ 553-ПП, от 27 октября 2015 г. № 692-ПП, от 27 октя-
бря 2015 г. № 694-ПП, от 10 ноября 2015 г. № 734-ПП, от 
9 июня 2016 г. № 321-ПП, от 21 апреля 2017 г. № 212-ПП, ­

от 10 октября 2017 г. № 751-ПП, от 15 мая 2018 г. № 435-ПП, ­
от 18 декабря 2018 г. № 1582-ПП, от 10 июня 2019 г. ­
№ 664-ПП, от 16 июля 2019 г. № 877-ПП, от 22 октября 
2019 г. № 1373-ПП, от 8 апреля 2020 г. № 358-ПП, от 4 ав-
густа 2020 г. № 1186-ПП), изложив дефис третий пункта 
1 приложения к постановлению в следующей редакции: 

«– по согласованию переустройства и (или) перепла-
нировки помещений в многоквартирном доме, в том чи-
сле в рамках предоставления государственной услуги;». 

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин

№ 28 «О бюджете города Москвы на 2021 год и плановый 
период 2022 и 2023 годов» на указанные цели.

3.3. Перечень юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, признанных участниками Открытого 
международного конкурса на разработку концепций архи-
тектурных решений домов по Программе реновации жи-
лищного фонда в городе Москве, утверждается Комитетом 
по архитектуре и градостроительству города Москвы.

4. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 25 АПРЕЛЯ 2006 Г. № 273-ПП  

Постановление Правительства Москвы от 18 мая 2021 года № 613-ПП

В соответствии с Федеральным законом от 31 декаб-
ря 2014 г.  № 488-ФЗ «О промышленной политике в Рос-
сийской Федерации», Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 25 апреля 2006 г. № 273-ПП «О совершенст-
вовании порядка установления ставок арендной платы 
за землю в городе Москве» (в редакции постановлений 
Правительства Москвы от 17 октября 2006 г. № 806-ПП, 
от 28 августа 2007 г. № 741-ПП, от 11 сентября 2007 г. ­
№ 796-ПП, от 10 июня 2008 г. № 494-ПП, от 28 октя-
бря 2008 г. № 1010-ПП, от 27 января 2009 г. № 46-ПП,­
 от 24 марта 2009 г. № 222-ПП, от 30 июня 2009 г. № 643-ПП, ­
от 1 декабря 2009 г. № 1325-ПП, от 16 июня 2011 г. ­
№ 276-ПП, от 25 апреля 2012 г. № 190-ПП, от 21 мая 2012 г. ­
№ 229-ПП, от 18 июля 2012 г. № 344-ПП, от 10 сентя-

бря 2012 г. № 477-ПП, от 18 июня 2013 г. № 387-ПП, от ­
10 октября 2013 г. № 664-ПП, от 17 апреля 2014 г.­
№ 194-ПП, от 27 августа 2014 г. № 490-ПП, от 23 декабря 
2014 г. № 805-ПП, от 24 февраля 2015 г. № 68-ПП, от 17 июня­
2015 г. № 367-ПП, от 28 августа 2015 г. № 554-ПП, ­
от 24 ноября 2015 г. № 769-ПП, от 29 марта 2016 г. ­
№ 114-ПП, от 15 июня 2016 г. № 325-ПП, от 6 сентя-
бря 2016 г. № 555-ПП, от 24 января 2017 г. № 10-ПП, ­
от 5 апреля 2017 г. № 169-ПП, от 30 июня 2017 г. ­
№ 400-ПП, от 1 августа 2017 г. № 499-ПП, от 20 мар-
та 2018 г. № 196-ПП, от 5 июня 2018 г. № 519-ПП, ­
от 19 июня 2018 г. № 586-ПП, от 16 октября 2018 г. ­
№ 1260-ПП, от 18 декабря 2018 г. № 1591-ПП, от 9 апреля 
2019 г. № 335-ПП, от 10 июля 2019 г. № 866-ПП, от 6 ав-
густа 2019 г. № 1012-ПП, от 6 августа 2019 г. № 1013-ПП, ­
от 31 декабря 2019 г. № 1874-ПП, от 10 апреля 2020 г. ­
№ 362-ПП, от 28 апреля 2020 г. № 467-ПП, от 24 авгу-



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 17

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 25 ДЕКАБРЯ 2013 Г.  № 902-ПП  

Постановление Правительства Москвы от 18 мая 2021 года № 614-ПП

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 22 МАРТА 2013 Г. № 176-ПП   

Постановление Правительства Москвы от 18 мая 2021 года № 615-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительст-
ва Москвы от 25 декабря 2013 г. № 902-ПП «О размеще-
нии информационных конструкций в городе Москве» ­
(в редакции постановлений Правительства Москвы ­
от 29 апреля 2014 г. № 234-ПП, от 27 августа 2014 г. ­
№ 496-ПП, от 2 сентября 2014 г. № 500-ПП, от 28 ноя-
бря 2014 г. № 702-ПП, от 10 декабря 2014 г. № 753-ПП, ­
от 20 апреля 2015 г. № 210-ПП, от 15 мая 2015 г. № 275-ПП, ­
от 21 мая 2015 г. № 307-ПП, от 22 сентября 2015 г. ­
№ 609-ПП, от 3 ноября 2015 г. № 725-ПП, от 18 ноября 
2015 г. № 765-ПП, от 19 июля 2016 г. № 430-ПП, от 7 марта ­

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 22 марта 2013 г. № 176-ПП «Об особенностях 
реализации прав акционера в отношении открытого ак-
ционерного общества Института по изысканиям и про-
ектированию инженерных сооружений «Мосинжпроект» 
и внесении изменений в постановления Правительства 
Москвы от 3 июля 2007 г. № 576-ПП, от 16 августа 2011 г. 
№ 368-ПП»:

1.1. В названии постановления слова «открытого 
акционерного общества Института по изысканиям и 
проектированию инженерных сооружений «Мосинж-
проект» заменить словами «акционерного общества 
«Мосинжпроект».

1.2. Преамбулу постановления изложить в следующей 
редакции:

«В целях выполнения мероприятий Государственной 
программы города Москвы «Развитие транспортной си-
стемы», утвержденной постановлением Правительства 
Москвы от 2 сентября 2011 г. № 408-ПП «Об утвержде-
нии Государственной программы города Москвы «Разви-

2017 г. № 85-ПП, от 26 сентября 2017 г. № 695-ПП, ­
от 20 февраля 2018 г. № 98-ПП, от 24 июля 2018 г. ­
№ 763-ПП, от 20 августа 2019 г. № 1058-ПП, от 1 декаб-
ря 2020 г. № 2128-ПП), исключив в предложении втором 
абзаца второго пункта 41(1) приложения 1 к постановле-
нию слова «за вычетом расходов на демонтаж, хранение 
и продажу информационной конструкции».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам региональной безопасно-
сти и информационной политики Горбенко А.Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин

тие транспортной системы», улучшения транспортного 
обслуживания населения Московского региона, увели-
чения плотности сети метрополитена, обеспечения об-
служивания метрополитеном периферийных территорий 
города Москвы и разгрузки пересадочных узлов Прави-
тельство Москвы постановляет:».

1.3. Пункт 3 постановления изложить в следующей 
редакции:

«3. Наделить Департамент строительства города Мо-
сквы функциями и полномочиями по подготовке, созы-
ву и проведению заседаний совета директоров и общих 
собраний акционеров, выдаче директив представителям 
города Москвы для голосования на заседаниях совета ди-
ректоров и общих собраниях акционеров по всем вопро-
сам повестки дня, принятию решения общего собрания 
акционеров по всем вопросам повестки дня акционерно-
го общества «Мосинжпроект» (далее – АО «Мосинжпро-
ект») и оформлению решения общего собрания акцио-
неров, а также возложить на Департамент строительства 
города Москвы ответственность за финансово-хозяйст-
венную деятельность АО «Мосинжпроект».».

1.4. Пункт 4 постановления изложить в следующей 
редакции:

ста 2020 г. № 1348-ПП, от 25 августа 2020 г. № 1352-ПП, ­
от 13 октября 2020 г. № 1698-ПП, от 19 ноября 2020 г. ­
№ 2019-ПП):

1.1. Пункт 1(3) примечаний к приложению 1 к поста-
новлению после слова «технопарка,» дополнить словами 
«промышленного технопарка,». 

1.2. Пункт 1(4) примечаний к приложению 1 к поста-
новлению дополнить дефисом в следующей редакции:

«– правовые акты Правительства Москвы о присвое-
нии статуса промышленного технопарка.».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В. 

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы18

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 11 ДЕКАБРЯ 2013 Г. № 819-ПП И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ 

ПОЛОЖЕНИЙ ПРАВОВЫХ АКТОВ ГОРОДА МОСКВЫ   

Постановление Правительства Москвы от 18 мая 2021 года № 616-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП «Об утвержде-
нии Положения о взаимодействии органов исполни-
тельной власти города Москвы при организации работы 
по выявлению и пресечению незаконного (нецелевого) 
использования земельных участков» (в редакции по-
становлений Правительства Москвы от 29 июля 2014 г. ­
№ 425-ПП, от 2 декабря 2014 г. № 705-ПП, от 16 дека-
бря 2014 г. № 758-ПП, от 24 марта 2015 г. № 139-ПП, ­
от 9 июня 2015 г. № 332-ПП, от 14 июля 2015 г. № 433-ПП, ­
от 8 сентября 2015 г. № 581-ПП, от 6 октября 2015 г. ­
№ 644-ПП, от 8 декабря 2015 г. № 831-ПП, от 22 де-
кабря 2015 г. № 927-ПП, от 16 марта 2016 г. № 87-ПП, ­
от 29 марта 2016 г. № 128-ПП, от 18 апреля 2016 г. ­
№ 178-ПП, от 15 июня 2016 г. № 334-ПП, от 28 июня 2016 г. ­
№ 357-ПП, от 6 июля 2016 г. № 395-ПП, от 21 сентября 
2016 г. № 589-ПП, от 4 октября 2016 г. № 631-ПП, от ­
12 октября 2016 г. № 674-ПП, от 8 ноября 2016 г. ­
№ 726-ПП, от 13 декабря 2016 г. № 854-ПП, от 7 марта 
2017 г. № 97-ПП, от 10 июля 2017 г. № 444-ПП, от 22 ав-
густа 2017 г. № 554-ПП, от 3 октября 2017 г. № 737-ПП, ­
от 8 ноября 2017 г. № 837-ПП, от 5 декабря 2017 г.­
№ 947-ПП, от 30 января 2018 г. № 27-ПП, от 30 января 
2018 г. № 40-ПП, от 6 марта 2018 г. № 148-ПП, от 24 ап-­
реля 2018 г. № 365-ПП, от 19 июня 2018 г. № 585-ПП, ­
от 3 июля 2018 г. № 651-ПП, от 24 июля 2018 г. № 761-ПП, ­
от 11 сентября 2018 г. № 1079-ПП, от 19 сентября 2018 г. 
№ 1123-ПП, от 13 ноября 2018 г. № 1369-ПП, от 27 ноя-
бря 2018 г. № 1435-ПП, от 19 декабря 2018 г. № 1641-ПП, ­
от 26 февраля 2019 г. № 116-ПП, от 27 марта 2019 г. ­
№ 261-ПП, от 26 апреля 2019 г. № 438-ПП, от 14 мая ­
2019 г. № 500-ПП, от 29 мая 2019 г. № 601-ПП, от 29 мая ­
2019 г. № 602-ПП, от 5 июня 2019 г. № 647-ПП, от 9 июля ­
2019 г. № 845-ПП, от 11 июля 2019 г. № 870-ПП, от ­
23 июля 2019 г. № 917-ПП, от 25 июля 2019 г. № 940-ПП, ­
от 31 июля 2019 г. № 975-ПП, от 3 сентября 2019 г. ­
№ 1151-ПП, от 3 сентября 2019 г. № 1152-ПП, от 20 сентя-
бря 2019 г. № 1226-ПП, от 25 сентября 2019 г. № 1250-ПП, ­
от 19 ноября 2019 г. № 1516-ПП, от 19 ноября 2019 г. ­
№ 1517-ПП, от 29 ноября 2019 г. № 1588-ПП, от 11 фев-
раля 2020 г. № 92-ПП, от 19 февраля 2020 г. № 121-ПП, ­
от 25 февраля 2020 г. № 145-ПП, от 24 марта 2020 г. ­
№ 238-ПП, от 7 апреля 2020 г. № 345-ПП, от 7 мая 2020 г. ­

№ 521-ПП, от 23 июня 2020 г. № 854-ПП, от 12 августа 
2020 г. № 1260-ПП, от 25 августа 2020 г. № 1353-ПП, ­
от 1 сентября 2020 г. № 1423-ПП, от 13 октября 2020 г. ­
№ 1712-ПП, от 20 октября 2020 г. № 1769-ПП, от 10 ноя-
бря 2020 г. № 1936-ПП, от 17 ноября 2020 г. № 1993-ПП, 
от 15 декабря 2020 г. № 2196-ПП, от 9 февраля 2021 г. ­
№ 112-ПП, от 16 февраля 2021 г. № 148-ПП, от 16 марта 
2021 г. № 311-ПП, от 30 марта 2021 г. № 368-ПП):

1.1. Пункты 811, 1410, 1432, 1560, 1591, 1814, 2097, 
2271, 2272, 2678, 2775, 3182, 3186, 3187, 3188, 3189, 3190, 
3249, 3321 приложения 2 к постановлению признать 
утратившими силу.

1.2. Приложение 2 к постановлению дополнить пун-
ктами 3971 – 4002 в редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу:
2.1. Пункт 811 приложения 1 к постановлению Пра-

вительства Москвы от 29 июля 2014 г. № 425-ПП «О вне-
сении изменений в постановление Правительства Мо-
сквы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.2. Пункты 1410, 1432 приложения 1 к постановле-
нию Правительства Москвы от 3 июля 2018 г. № 651-ПП 
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.3. Пункт 1560 приложения 1 к постановлению Пра-
вительства Москвы от 19 декабря 2018 г. № 1641-ПП ­
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.4. Пункт 1591 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 26 февраля 2019 г. № 116-ПП ­
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившим силу правового акта (отдельных положений 
правовых актов) города Москвы».

2.5. Пункт 811 приложения к постановлению Прави-
тельства Москвы от 14 мая 2019 г. № 500-ПП «О внесе-
нии изменений в постановление Правительства Москвы 
от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании утративши-
ми силу отдельных положений правовых актов города 
Москвы».

2.6. Пункт 1814 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 29 мая 2019 г. № 601-ПП «О внесе-

«4. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 

и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В. и 
заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы по 
вопросам градостроительной политики и строительства 
Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 19

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы 
от 18 мая 2021 г. № 616-ПП 

Внесение изменений в приложение 2 к постановлению Правительства Москвы  от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП

Перечень объектов недвижимого имущества, созданных на земельных участках, не предоставленных (не отведенных) 
для целей строительства (реконструкции), и (или) при отсутствии разрешения на строительство,  

в отношении которых зарегистрировано право собственности и (или) сведения о которых внесены  
в установленном порядке в государственный кадастр недвижимости

№ п/п Административный округ 
города Москвы Адрес (адресные ориентиры) Примечание

1 2 3 4

3971 ВАО Семеновская пл., д. 7
пристройка, 

междуэтажное 
перекрытие

3972 ВАО ул. Халтуринская, д. 11А здание

3973 ЗАО ул. Крылатские Холмы, д. 53 пристройки

3974 САО Ленинградский просп., д. 47, стр. 2 надстройка

3975 САО Хорошевское ш., д. 88, стр. 1 здание

3976 СВАО 3-й проезд Марьиной Рощи, д. 40, стр. 1 надстройка

3977 СВАО Высоковольтный проезд, д. 1, стр. 43 здание

3978 СВАО просп. Мира, д. 186Г здание

3979 СВАО ул. Большая Новодмитровская, д. 23, стр. 6 пристройка, 
надстройка

3980 СВАО ул. Добролюбова, д. 14А надстройка

3981 СВАО ул. Сельскохозяйственная, д. 26,  стр. 1 надстройка, 
пристройки

3982 СВАО ул. Сельскохозяйственная, д. 26,  стр. 23 пристройка

нии изменений в постановление Правительства Москвы 
от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании утративши-
ми силу отдельных положений правовых актов города 
Москвы».

2.7. Пункт 2097 приложения к постановлению Прави-
тельства Москвы от 5 июня 2019 г. № 647-ПП «О внесе-
нии изменений в постановление Правительства Москвы 
от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.8. Пункты 2271, 2272 приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 11 июля 2019 г. № 870-ПП ­
«О внесении изменений в постановление Правительства 
Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.9. Пункт 2678 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 3 сентября 2019 г. № 1151-ПП ­
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.10. Пункт 2775 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 3 сентября 2019 г. № 1152-ПП ­
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.11. Пункты 3182, 3186, 3187, 3188, 3189, 3190 при-
ложения к постановлению Правительства Москвы от ­
19 февраля 2020 г. № 121-ПП «О внесении изменений 
в постановление Правительства Москвы от 11 декабря 
2013 г. № 819-ПП и признании утратившими силу от-
дельных положений правовых актов города Москвы».

2.12. Пункт 3249 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 25 февраля 2020 г. № 145-ПП ­
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.13. Пункт 3321 приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 7 апреля 2020 г. № 345-ПП ­
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы20

№ п/п Административный округ 
города Москвы Адрес (адресные ориентиры) Примечание

1 2 3 4

3983 СВАО ул. Чермянская, д. 5Б, стр. 2
пристройка, 

междуэтажные 
перекрытия  

3984 ЦАО ул. Большая Пироговская, д. 27,  стр. 2
междуэтажное 
перекрытие, 
надстройка

3985 ЦАО ул. Большая Пироговская, д. 27,  стр. 3 подвал, пристройки, 
надстройка

3986 ЦАО ул. Красина, д. 14, стр. 7 пристройка

3987 ЦАО ул. Крымский Вал, д. 3, стр. 2 надстройка

3988 ЦАО ул. Крымский Вал, д. 3, стр. 3 пристройка

3989 ЦАО ул. Мясницкая, д. 13, стр. 24 здание

3990 ЦАО ул. Новорязанская, д. 31/7, корп. 12 междуэтажное 
перекрытие

3991 ЦАО ул. Новый Арбат, д. 15, стр. 2
междуэтажные 

перекрытия, 
надстройка

3992 ЦАО ул. Трубная, д. 19/12, стр. 2 подвал, надстройка

3993 ЦАО Шубинский пер., д. 6, стр. 4 надстройка

3994 ЮАО ул. 1-я Стекольная, д. 7, стр. 8А пристройка, антресоль

3995 ЮАО ул. Дербеневская, д. 11А, стр. 15 здание

3996 ЮАО ул. Дербеневская, д. 11А, стр. 20 здание

3997 ЮАО ул. Дербеневская, д. 11А, стр. 9А здание

3998 ЮАО ул. Ясеневая, д. 48 пристройка

3999 ЮВАО квартал Грайвороново, д. 90А,  корп. 13, стр. 1 надстройка

4000 ЮВАО Рязанский просп., д. 8А, корп. 3,  стр. 8 междуэтажное 
перекрытие

4001 ЮВАО ул. Самокатная, д. 2А, стр. 1 пристройка

4002 ЮЗАО ул. Профсоюзная, вл. 137, стр. 4 здание

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ  

ПРОГРАММЫ ГОРОДА МОСКВЫ «ГРАДОСТРОИТЕЛЬНАЯ ПОЛИТИКА»  

Постановление Правительства Москвы от 18 мая 2021 года № 621-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 10 декабря 2020 г. № 28 «О бюджете города Москвы 
на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлени-
ем Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП ­
«Об утверждении Порядка разработки и реализации госу-
дарственных программ города Москвы», Правительство  
Москвы постановляет:

1. Направить в 2021 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Градостроительная по-
литика» объем бюджетных ассигнований согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 621-ПП от 18.05.2021 г. не подлежит опубликованию.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 21
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 18 мая 2021 года № 623-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 

правил землепользования и застройки города Москвы», 
изложив подраздел «Пункт 261» раздела 2 книги 9 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению в редакции согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 18 мая 2021 г. № 623-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению  Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Западный административный округ города Москвы

Пункт 261

Территориальная зона 1701088

Основные виды 
разрешенного использования

3.3. Бытовое обслуживание. 
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания 
населению или организациям бытовых услуг (мастерские мелкого ремонта, ателье, 
бани, парикмахерские, прачечные, химчистки, похоронные бюро). 
4.6. Общественное питание. 
Размещение объектов капитального строительства в целях устройства мест 
общественного питания (рестораны, кафе, столовые, закусочные, бары). 
4.7. Гостиничное обслуживание. 
Размещение гостиниц, а также иных зданий, используемых с целью извлечения 
предпринимательской выгоды из предоставления жилого помещения для 
временного проживания в них

Условно разрешенные виды 
использования

Не установлены

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Не установлен

Высота застройки (м) Не установлена

Плотность застройки ­
(тыс.кв.м/га)

Не установлена

Иные показатели Предельное количество этажей: 3 этажа плюс подвал. 
Общая площадь объекта (гостиница 33%, бытовое обслуживание 33%,­
 общепит 34%) – 1 081,7 кв.м, в том числе новое строительство – 511,4 кв.м



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы22
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 18 мая 2021 года № 628-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 
г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по вопро-
сам градостроительства, землепользования и застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положе-
ний о Городской и окружной комиссиях по вопросам 
градостроительства, землепользования и застройки при 
Правительстве Москвы» Правительство Москвы поста-
новляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 

правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановления Правительства Москвы от 
2 июня 2020 г.  № 712-ПП), изложив подраздел «Пункт 
411» раздела 2 книги 10 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постанов-
лению в редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 18 мая 2021 г. № 628-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 10
Северо-Западный административный округ города Москвы

Пункт 411

Территориальная зона 17919309.001

Основные виды 
разрешенного использования

3.5.2. Среднее и высшее профессиональное образование.
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
профессионального образования и просвещения (профессиональные технические 
училища, колледжи, художественные, музыкальные училища, общества знаний, 
институты, университеты, организации по переподготовке и повышению 
квалификации специалистов и иные организации, осуществляющие деятельность 
по образованию и просвещению), в том числе зданий, спортивных сооружений, 
предназначенных для занятия обучающихся физической культурой и спортом.
3.9.2. Проведение научных исследований.
Размещение зданий и сооружений, предназначенных для проведения научных 
изысканий, исследований и разработок (научно-исследовательские и проектные 
институты, научные центры, инновационные центры, государственные академии 
наук, опытно­-конструкторские центры, в том числе отраслевые).
4.1. Деловое управление.
Размещение объектов капитального строительства с целью размещения 
объектов управленческой деятельности, не связанной с государственным или 
муниципальным управлением и оказанием услуг, а также с целью обеспечения 
совершения сделок, не требующих передачи товара в момент их совершения между 
организациями, в том числе биржевая деятельность (за исключением банковской 
и страховой деятельности).
4.4. Магазины.
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для продажи 
товаров, торговая площадь которых составляет до 5000 кв.м.
6.3. Легкая промышленность.
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
текстильной, фарфоро-фаянсовой, электронной промышленности.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 23
6.9. Склады.
Размещение сооружений, имеющих назначение по временному хранению, 
распределению и перевалке грузов (за исключением хранения стратегических 
запасов), не являющихся частями производственных комплексов, на которых 
был создан груз: промышленные базы, склады, погрузочные терминалы и 
доки, нефтехранилища и нефтеналивные станции, газовые хранилища и 
обслуживающие их газоконденсатные и газоперекачивающие станции, элеваторы 
и продовольственные склады, за исключением железнодорожных перевалочных 
складов

Условно разрешенные виды 
использования

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

55

Высота застройки (м) 27,9

Плотность застройки ­
(тыс.кв.м/га)

Не установлена

Иные показатели Общая площадь объекта – 13 106,9 кв.м, в том числе:
– производство – 3 932,9 кв.м (30%);
– офисы – 3 277 кв.м (25%);
– наука – 1 966 кв.м (15%);
– склады — 1 966 кв.м (15%);
– торговля – 1 310 кв.м (10%);
– образование – 655 кв.м (5%)

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 18 мая 2021 года № 634-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести  изменение   в   постановление  Правитель-
ства Москвы  от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утвер-

ждении правил землепользования и застройки города 
Москвы», изложив подраздел «Пункт 211» раздела 2 кни-
ги 9 территориальной части правил землепользования и 
застройки приложения к постановлению в редакции со-
гласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы24
Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 18 мая 2021 г. № 634-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Западный административный округ города Москвы

Пункт 211

Территориальная зона 1624946

Основные виды 
разрешенного использования

4.1. Деловое управление. 
Размещение объектов капитального строительства с целью размещения 
объектов управленческой деятельности, не связанной с государственным или 
муниципальным управлением и оказанием услуг, а также с целью обеспечения 
совершения сделок, не требующих передачи товара в момент их совершения между 
организациями, в том числе биржевая деятельность (за исключением банковской 
и страховой деятельности). 
12.2. Специальная деятельность. 
Размещение, хранение, захоронение, утилизация, накопление, обработка, 
обезвреживание отходов производства и потребления, медицинских отходов, 
биологических отходов, радиоактивных отходов, веществ, разрушающих озоновый 
слой, а также размещение объектов размещения отходов, захоронения, хранения, 
обезвреживания таких отходов (скотомогильников, мусоросжигательных и 
мусороперерабатывающих заводов, полигонов по захоронению и сортировке 
бытового мусора и отходов, мест сбора вещей для их вторичной переработки)

Условно разрешенные виды 
использования

Вспомогательные виды 4.4. Магазины. 
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для продажи 
товаров, торговая площадь которых составляет до 5000 кв.м. 
4.6. Общественное питание. 
Размещение объектов капитального строительства в целях устройства мест 
общественного питания (рестораны, кафе, столовые, закусочные, бары). 
4.9. Служебные гаражи. 
Размещение постоянных или временных гаражей, стоянок для хранения служебного 
автотранспорта, используемого в целях осуществления видов деятельности, 
предусмотренных видами разрешенного использования с кодами 3.0, 4.0, а также 
для стоянки и хранения транспортных средств общего пользования, в том числе 
в депо. 
6.9. Склады. 
Размещение сооружений, имеющих назначение по временному хранению, 
распределению и перевалке грузов (за исключением хранения стратегических 
запасов), не являющихся частями производственных комплексов, на которых 
был создан груз: промышленные базы, склады, погрузочные терминалы и 
доки, нефтехранилища и нефтеналивные станции, газовые хранилища и 
обслуживающие их газоконденсатные и газоперекачивающие станции, элеваторы 
и продовольственные склады, за исключением железнодорожных перевалочных 
складов  

Максимальный процент 
застройки (%)

Не установлен

Высота застройки (м) 9

Плотность застройки ­
(тыс.кв.м/га)

Не установлена

Иные показатели Общая площадь объекта – 2 400 кв.м



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 25
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 18 мая 2021 года № 641-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня ­
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы   от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 

правил землепользования и застройки города Москвы», 
изложив подраздел «Пункт 683» раздела 2 книги 2 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению в редакции согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 18 мая 2021 г. № 641-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  от 28 марта 2017 г.  № 120-ПП

Книга 2
Центральный административный округ города Москвы

Пункт 683

Территориальная зона 2036984

Основные виды 
разрешенного использования

4.7. Гостиничное обслуживание. 
Размещение гостиниц, а также иных зданий, используемых с целью извлечения 
предпринимательской выгоды из предоставления жилого помещения для 
временного проживания в них. 
4.9. Служебные гаражи. 
Размещение постоянных или временных гаражей, стоянок для хранения слу-
жебного автотранспорта, используемого в целях осуществления видов   дея-
тельности, предусмотренных видами разрешенного использования с кодами 3.0, 
4.0, а также для стоянки и хранения транспортных средств общего пользования, 
в том числе в депо

Условно разрешенные виды 
использования

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

В соответствии с режимами использования земель и требованиями к 
градостроительным регламентам охранной зоны объекта культурного наследия

Высота застройки (м) В соответствии с режимами использования земель и требованиями к 
градостроительным регламентам охранной зоны объекта культурного наследия

Плотность застройки ­
(тыс.кв.м/га)

Не установлена

Иные показатели Общая наземная площадь нового строительства (гостиница) – 6 990 кв.м  



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы26
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В  ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 19 ФЕВРАЛЯ 2013 Г. № 79-ПП И ОТ 17 МАЯ 2013 Г. № 296-ПП  

Постановление Правительства Москвы от 19 мая 2021 года № 659-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 19 февраля 2013 г. № 79-ПП «О Красной 
книге города Москвы» (в редакции постановления Пра-
вительства Москвы от 2 июля 2019 г. № 745-ПП), исклю-
чив в пунктах 1.6.2 и 4.3 приложения 1 к постановлению 
слова «учета и».

2. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 17 мая 2013 г. № 296-ПП «Об утверждении 
Положения о Департаменте природопользования и охра-
ны окружающей среды города Москвы» (в редакции по-
становлений Правительства Москвы от 3 сентября 2013 г. ­
№ 583-ПП, от 26 ноября 2013 г. № 759-ПП, от 18 апре-
ля 2014 г. № 195-ПП, от 8 сентября 2014 г. № 512-ПП, ­
от 9 декабря 2014 г. № 736-ПП, от 9 июня 2015 г. ­
№ 343-ПП, от 26 мая 2016 г. № 290-ПП, от 15 июня 2016 г. ­
№ 347-ПП, от 11 января 2017 г. № 2-ПП, от 29 марта 2017 г. ­
№ 149-ПП, от 5 апреля 2017 г. № 160-ПП, от 10 июля ­
2017 г. № 446-ПП, от 4 декабря 2018 г. № 1455-ПП, ­
от 18 декабря 2018 г. № 1582-ПП, от 29 декабря 2018 г. ­
№ 1711-ПП, от 21 мая 2019 г. № 534-ПП, от 17 октя-
бря 2019 г. № 1360-ПП, от 4 августа 2020 г. № 1186-ПП, ­
от 24 ноября 2020 г. № 2040-ПП, от 8 декабря 2020 г. ­
№ 2161-ПП, от 9 декабря 2020 г. № 2185-ПП, от 16 февра-
ля 2021 г. № 145-ПП): 

2.1. Дефис девятый пункта 4.1 приложения к поста-
новлению изложить в следующей редакции: 

«– об охране и использовании объектов животного 
мира, в том числе ограничениях пользования животным 
миром на территории города Москвы в целях его охраны 
и воспроизводства, за исключением ограничений охо-
ты и рыболовства, ограничений пользования животным 
миром на особо охраняемых природных территориях фе-
дерального значения и на иных землях в случаях, пред-
усмотренных федеральными законами, по согласова-
нию с федеральными органами исполнительной власти, ­

осуществляющими федеральный государственный над-
зор в области охраны, использования и воспроизводства 
объектов животного мира и среды их обитания, а так-
же правилах использования объектов животного мира, 
не отнесенных к охотничьим ресурсам, в соответствии ­
с правовыми актами Российской Федерации;».

2.2. В пункте 4.2.15 приложения к постановлению 
слово «рыбопромысловых» заменить словом «рыбо-­
ловных». 

2.3. В пунктах 4.2.18 и 4.2.19 приложения к постанов-
лению слово «рыбопромысловыми» заменить словом 
«рыболовными».

2.4. Пункт 4.5.17 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции: 

«4.5.17. Ведение государственного мониторинга ­
и государственного кадастра объектов животного мира­
в пределах города Москвы, за исключением объектов жи-
вотного мира, находящихся на особо охраняемых при-
родных территориях федерального значения, а также на 
иных землях в случаях, предусмотренных федеральными 
законами, и государственного кадастра объектов живот-
ного мира, занесенных в Красную книгу Российской 
Федерации, с представлением необходимых документов 
и информации в федеральные органы исполнительной 
власти, осуществляющие федеральный государственный 
надзор в области охраны, использования и воспроизвод-
ства объектов животного мира и среды их обитания.».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня 
его официального опубликования, за исключением пун-
ктов 1, 2.1 и 2.4 настоящего постановления.

 Пункты 1, 2.1 и 2.4 настоящего постановления всту-
пают в силу с 1 августа 2021 г.

4. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 27

ДОГОВОРЫ  
И СОГЛАШЕНИЯ 

ГОРОДА МОСКВЫ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ № 2/ЮТ-07-23С/28-2 ОТ 05.05.2021 

К СОГЛАШЕНИЮ МЕЖДУ МИНИСТЕРСТВОМ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ПРАВИТЕЛЬСТВОМ МОСКВЫ О ВЗАИМОДЕЙСТВИИ  

В ЦЕЛЯХ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ НАЦИОНАЛЬНОГО ПАРКА  

«ЛОСИНЫЙ ОСТРОВ» ОТ 9 ФЕВРАЛЯ 2011 Г.

Правительство Москвы, в лице Мэра Москвы Собя-
нина Сергея Семеновича, действующего на основании 
Устава города Москвы, с одной стороны, и Министер-
ство природных ресурсов и экологии Российской Феде-
рации в лице Министра природных ресурсов и экологии 
Российской Федерации Козлова Александра Александ-
ровича, действующего на основании Положения о Ми-
нистерстве природных ресурсов и экологии Российской 
Федерации, утвержденного постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 11 ноября 2015 г. № 1219, 
с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», 
заключили настоящее Дополнительное соглашение № 2 ­
к Соглашению между Министерством природных ре-
сурсов и экологии Российской Федерации и Правитель-
ством Москвы о взаимодействии в целях обеспечения 
функционирования Национального парка «Лосиный 
остров» от 9 февраля 2011 г. (далее – Соглашение) о ни-
жеследующем:

1. Внести изменение в Соглашение, изложив абзац 
второй пункта 4.2 Соглашения в следующей редакции:

«Участвует в финансовом обеспечении за счет средств 
бюджета города Москвы работ по санитарной очистке ­

территории национального парка, высадке деревьев ­
с рекультивацией почвы, ремонту инфраструктуры пар-
ка, приобретению специального оборудования и средств 
для этих целей, устройству входных групп с пунктами 
проката и экопарковочного пространства, обустройст-
ву прудов и прилегающей инфраструктуры парка, уста-
новке малых архитектурных форм, хозяйственных и ад-
министративных легковозводимых строений в пределах 
административных границ города Москвы в целях под-
держки реализации проектов сохранения территории, 
стимулирования развития и рационального использова-
ния территории для отдыха населения с учетом рекреа-
ционной нагрузки путем предоставления гранта в форме 
субсидии Федеральному государственному бюджетному 
учреждению «Национальный парк «Лосиный остров».».

2. Настоящее Дополнительное соглашение № 2 явля-
ется неотъемлемой частью Соглашения и вступает в силу 
со дня его подписания обеими Сторонами и действует ­
в течение срока действия Соглашения.

3. Настоящее Дополнительное соглашение № 2 со-
ставлено в двух экземплярах, по одному для каждой из 
Сторон, имеющих одинаковую юридическую силу.

№ 77-491-3											                 19.05.2021

Мэр 
Москвы

С.С.Собянин

Министр природных
ресурсов и экологии

Российской Федерации

А.А.Козлов



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы28
П

Р
О

Г
Р

А
М

М
А

 С
О

Т
Р

У
Д

Н
И

Ч
Е

С
Т

В
А

  

Н
А

 2
02

1–
20

25
 Г

О
Д

Ы
 П

О
 Р

Е
А

Л
И

З
А

Ц
И

И
 С

О
ГЛ

А
Ш

Е
Н

И
Я

 М
Е

Ж
Д

У
 П

Р
А

В
И

Т
Е

Л
Ь

С
Т

В
О

М
 М

О
С

К
В

Ы
  

И
 П

Р
А

В
И

Т
Е

Л
Ь

С
Т

В
О

М
 Р

Е
С

П
У

Б
Л

И
К

И
 А

Л
Т

А
Й

 О
 Т

О
Р

ГО
В

О
-Э

К
О

Н
О

М
И

Ч
Е

С
К

О
М

, 
 

Н
А

У
Ч

Н
О

-Т
Е

Х
Н

И
Ч

Е
С

К
О

М
 И

 К
У

Л
Ь

Т
У

Р
Н

О
М

 С
О

Т
Р

У
Д

Н
И

Ч
Е

С
Т

В
Е

П
ра

ви
те

ль
ст

во
 М

ос
кв

ы
 в

 л
и

ц
е 

М
эр

а 
М

ос
кв

ы
 С

об
ян

и
н

а 
С

ер
ге

я 
С

ем
ен

ов
и

ча
, 

де
й

ст
ву

ю
щ

ег
о 

н
а 

ос
н

ов
ан

и
и

 У
ст

ав
а 

го
ро

да
 М

ос
кв

ы
, ­

с 
од

н
ой

 с
то

ро
н

ы
, и

 П
ра

ви
те

ль
ст

во
 Р

ес
п

уб
ли

ки
 А

лт
ай

 в
 л

и
ц

е 
Гл

ав
ы

 Р
ес

п
уб

ли
ки

 А
лт

ай
, П

ре
дс

ед
ат

ел
я 

П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 Р

ес
п

уб
ли

ки
 А

лт
ай

 
Х

ор
ох

ор
ди

н
а 

О
ле

га
 Л

ео
н

и
до

ви
ча

, 
де

й
ст

ву
ю

щ
ег

о 
н

а 
ос

н
ов

ан
и

и
 К

он
ст

и
ту

ц
и

и
 Р

ес
п

уб
ли

ки
 А

лт
ай

, 
с 

др
уг

ой
 с

то
ро

н
ы

, 
в 

да
ль

н
ей

ш
ем

 и
м

е -
н

уе
м

ы
е 

«С
то

ро
н

ы
»,

 в
 ц

ел
ях

 р
еа

ли
за

ц
и

и
 С

ог
ла

ш
ен

и
я 

м
еж

ду
 П

ра
ви

те
ль

ст
во

м
 М

ос
кв

ы
 и

 П
ра

ви
те

ль
ст

во
м

 Р
ес

п
уб

ли
ки

 А
лт

ай
 о

 т
ор

го
во

-­
эк

он
ом

и
че

ск
ом

, н
ау

чн
о-

те
хн

и
че

ск
ом

 и
 к

ул
ьт

ур
н

ом
 с

от
ру

дн
и

че
ст

ве
 о

т 
16

 и
ю

н
я 

20
20

 г.
, о

сн
ов

ы
ва

яс
ь 

н
а 

вз
аи

м
н

ом
 ж

ел
ан

и
и

 и
сп

ол
ьз

ов
ат

ь 
п

от
ен

ц
и

ал
 с

от
ру

дн
и

че
ст

ва
 д

ог
ов

ор
и

ли
сь

 о
 р

еа
ли

за
ц

и
и

 с
ле

ду
ю

щ
и

х 
м

ер
оп

ри
ят

и
й

:

№
 7

7-
12

41
-1

													


















   

   
18

.0
5.

20
21



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 29



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы30



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 31



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы32



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 33



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы34



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 35



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы36



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 37



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы38

За
кл

ю
чи

те
ль

ны
е 

по
ло

ж
ен

ия

М
ер

оп
ри

ят
и

я 
п

о 
ре

ал
и

за
ц

и
и

 н
ас

то
ящ

ей
 П

ро
гр

ам
м

ы
 с

от
ру

дн
и

че
ст

ва
 ф

и
н

ан
си

ру
ет

ся
 С

то
ро

н
ам

и
 в

 у
ст

ан
ов

ле
н

н
ом

 п
ор

яд
ке

 з
а 

сч
ет

 
бю

дж
ет

н
ы

х 
ас

си
гн

ов
ан

и
й

, п
ре

ду
см

ат
ри

ва
ем

ы
х 

за
ко

н
ам

и
 С

то
ро

н
 о

 б
ю

дж
ет

е 
н

а 
со

от
ве

тс
тв

ую
щ

и
й

 ф
и

н
ан

со
вы

й
 г

од
 и

 п
ла

н
ов

ы
й

 п
ер

и
од

.
В

 р
ам

ка
х 

ре
ал

и
за

ц
и

и
 н

ас
то

ящ
ей

 П
ро

гр
ам

м
ы

 с
от

ру
дн

и
че

ст
ва

 м
ог

ут
 п

ро
во

ди
ть

ся
 п

ер
ег

ов
ор

ы
, с

ов
ещ

ан
и

я 
и

 и
н

ы
е 

м
ер

оп
ри

ят
и

я 
с 

уч
а -

ст
и

ем
 п

ре
дс

та
ви

те
ле

й
 С

то
ро

н
.

Н
ас

то
ящ

ая
 П

ро
гр

ам
м

а 
со

тр
уд

н
и

че
ст

ва
 я

вл
яе

тс
я 

н
ео

тъ
ем

ле
м

ой
 ч

ас
ть

ю
 С

ог
ла

ш
ен

и
я 

м
еж

ду
 П

ра
ви

те
ль

ст
во

м
 М

ос
кв

ы
 и

 П
ра

ви
те

ль
-

ст
во

м
 Р

ес
п

уб
ли

ки
 А

лт
ай

 о
 т

ор
го

во
-э

ко
н

ом
и

че
ск

ом
, н

ау
чн

о-
те

хн
и

че
ск

ом
 и

 к
ул

ьт
ур

н
ом

 с
от

ру
дн

и
че

ст
ве

 о
т 

16
 и

ю
н

я 
20

20
 г.

 И
зм

ен
ен

и
я 

в 
н

ас
то

ящ
ую

 П
ро

гр
ам

м
у 

со
тр

уд
н

и
че

ст
ва

 о
ф

ор
м

ля
ю

тс
я 

п
о 

вз
аи

м
н

ом
у 

со
гл

ас
и

ю
 С

то
ро

н
 с

оо
тв

ет
ст

ву
ю

щ
и

м
и

 д
оп

ол
н

и
те

ль
н

ы
м

и
 с

ог
ла

ш
е -

н
и

ям
и

.
С

ов
ер

ш
ен

о 
«1

7»
 м

ая
 2

02
1 

г. 
в 

дв
ух

 э
кз

ем
п

ля
ра

х,
 п

о 
од

н
ом

у 
дл

я 
ка

ж
до

й
 С

то
ро

н
ы

, и
м

ею
щ

и
х 

од
и

н
ак

ов
ую

 ю
ри

ди
че

ск
ую

 с
и

лу
.

За
 П

ра
ви

те
ль

ст
во

 М
ос

кв
ы

М
эр

 М
ос

кв
ы

С
.С

.С
об

ян
ин

За
 П

ра
ви

те
ль

ст
во

 Р
ес

п
уб

ли
ки

 А
лт

ай

Гл
ав

а 
Р

ес
п

уб
ли

ки
 А

лт
ай

,
П

ре
дс

ед
ат

ел
ь 

П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 

Р
ес

п
уб

ли
ки

 А
лт

ай

О
.Л

.Х
ор

ох
ор

ди
н



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 39

ИНФОРМАЦИЯ

СООБЩЕНИЕ О ПРИНЯТИИ РЕШЕНИЯ МОСКОВСКОГО ГОРОДСКОГО СУДА  

ПО АДМИНИСТРАТИВНОМУ ДЕЛУ № 3А-4186/2020

13 августа 2020 года Московским городским судом принято решение о признании недействующим со дня вступле-
ния решения в законную силу пункта 1568 приложения 2 к постановлению Правительства Москвы от 11 декабря 2013 года ­
№ 819-ПП «Об утверждении положения о взаимодействии органов исполнительной власти города Москвы при орга-
низации работы по выявлению и пресечению незаконного (нецелевого) использования земельных участков».



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. — 	 Главный редактор

Жигайлов Э.А. 	 Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. — 	 главный редактор

Трухачев А.В.	 зам. главного редактора

Акульшин П.А.	 ответственный секретарь

Арутюнян А.Г.	 ответственный за выпуск

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы40

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (495) 909-22-41,

или на сайте

v e s t n i k . m o s . r u

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Издается с 1940 года

Выходит шесть раз в месяц

Учредитель и издатель
АО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Издание зарегистрировано Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Адрес редакции:
123022, г. Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, стр. 1, офис 25 
Тел.: 8 (495) 9092241

Адрес для корреспонденции: 
123022, г. Москва, а/я 36

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 9092241
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
vestnik.mos.ru

Журнал «Вестник Мэра 
и Правительства Москвы» № 29

Подписано в печать 21.05.21
Дата выхода в свет 25.05.2021

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Тираж 3300 экз.


